
TOKYOハンドメイド祭vol.7より出展ルール改正いたします

この資料は「TOKYOハンドメイド祭vol.7」開催時（2025年3月開催）の情報です

2025年3月開催 「TOKYOハンドメイド祭vol.7」 から
一部の出展ルールが変更になります。
いつも 「TOKYOハンドメイド祭」 にご出展いただきましてありがとうございます。 運営事務局では出展者
のみなさまの安全や安心、そして運営効率化のため、2025年3月開催の「TOKYOハンドメイド祭vol.7」
から一部の出展ルールが変更になります。みなさまのご理解とご協力をお願いいたします。

● ブース定員は2名まで（追加の出展者パスを廃止いたします）
vol.6（2024年9月開催）までは、追加の出展者パスをご購入いただけば、最大3名までブースに入ること
ができましたが、vol.7（2025年3月開催）以降はブース1枠につき2名までとさせていただき、追加の出展
者パスの販売を廃止いたします。一般開場中（土曜日12:00-17:30・日曜日11:00-16:30）にパスを貸し
借りして出展者を交代することは可能です。※作家3～4名で出展したい場合は2枠お申込みください

経緯： 設営時間帯・撤収時間帯の盗難やいたずらの防止対策として。また、追加パスを悪用して一般客が一般開場
前に展示室内に入り込んでいるというケースが報告されているため。そして、「大人数で出展するブースの人たちの話
し声が大きい」「占有スペースをはみ出して他のスペースに入り込んでくる」等のトラブル報告が増えているため、総
合的な判断からスペース1枠につき2名の定員をお守りいただくルールを設ける運びとなりました。出展者のみなさん
が安心して、心穏やかに過ごすための取り組みでございますのでご理解のほど、何卒よろしくお願いいたします。

● 出展者はすべて小学4年生以上を対象（小学4年生未満のお子様同伴不可）
vol.6までは、乳幼児を含むお子様同伴でもご出展いただけましたが、vol.7からはお子様の安全と健康
を最優先とし、小学4年生未満のお子様がブースに入ることはできません。

経緯： TOKYOハンドメイド祭は設営時間から撤収時間まで約8時間、移動時間も含めるとかなり長時間の外出となる
ため、お子様には身体的・精神的な負担が大きく、健康面に懸念がございます。また開催毎に来場者数も増えてまいり
ましたのでお子様の安全を最優先に考え、乳幼児を含む小学4年生未満のお子様がブースに入ることを不可とさせて
いただく運びとなりました。お子様を預けて出展できない方もいらっしゃることと存じますが、お子様の健康と安全を最
優先にするため、ご理解いただけますと幸いです。

● 土曜日のみの出展料を改定（両日出展・日曜出展は変更なし）
vol.7より土曜日のみの出展の方を対象に出展料を改定いたします。

経緯： TOKYOハンドメイド祭では開催当初より、日曜日に出展を希望される方よりも土曜日に出展を希望される方が
圧倒的に多く、早期に出展申込枠がいっぱいになるという現象が続いております。需要と供給の原則に基づき、ホテル
の宿泊料金や航空会社のチケットの価格設定のように、より需要の高い土曜出展の料金を値上げ（日曜日のみ出展
する場合よりも2,000円高い）する運びとなりました。尚、両日に出展する場合、日曜日のみ出展する場合の出展料金
は据え置きとなります。値上げによる収益分は、イベント広告宣伝費の予算に充てさせていただきます。より多くの方に
足を運んでいただき、出展者のみなさまが安心して出展できる環境づくりに予算を充てて参りますのでご理解とご協
力をお願いいたします。

一般社団法人日本アートクラフト連盟イベント事業部
TOKYOハンドメイド祭事務局


